15 SEPTIMO (& magis ad in-  
diuidua accedentes) idem Michael Francisci filius fuit in superiori gradu Ioannis respectu vocatus, atq. grauatus: vnde nimirum si respectu Ludouici, & suorum in eodem statu presumatur: licet Michael prescriptus solum in conditione in eo gradu reperiat. Cum dici quoque soleat: quod primo gradu sublatu intrat in mediatu cum eisdem qualitatibus: ex notat. in l. quando de acquir. h. r. e. d. i. & ex Paul. de Castro cons. 268. in princ. lib. 2. late Ias. cons. 132. a versiculo in primis lib. 2. & late Menoch. dicto consil. 330. a num. 13.

16 OCTAVO augetur coniec-  
tura: quod si repetitio de tribus fratribus fuit eo modo facta ne ratione ordinis inter eos seruati, si aliter decedere contigerit, caducitas possit allegari. Et ita voluit circa omnia, & in omnibus prouidere ita, vt deficientibus superioribus gradibus, in quibus omnibus fuerunt di-

cti tres fratres, eorumq. omnium descendentes gradatim vocati, succederet Ludouicus, illiusq. descendentes, (suo casu) gradatim etiam vt supra. Ita sentire videtur Menoch. cons. 376. a num. 36. Ex quo graua-  
men subsecutum fuit predicta vocacionis contemplatione iniunctu, & non ratione conditionis adiecta solum. Cum & editio predicta appareat respectu predicta vocacionis adiecta: ex Alex. cons. 24. sub nume. 5. volumine 3. Et in hoc recedentes a Barr. teneant cum eo: cum in aliquo superiori gradu appareat de vocacione illius, qui positus est in conditione, de quo Paris. cons. 44. volu. 2. & cons. 7. a num. 28. volumi. 3. Soci. nep. cons. 168. sub nume. 75. volu. 2. In quo etiam tenet implicare positos in conditione dici vocatos: Et late Menochius in cons. 330. per totum, in quo recedit ab his, que alias ipse firmavit. Videatur in specie decis. Anto. Augustin. 8. libr. 1. de qua etiam meminit Franciscus Turturelius inter consilia Menochij 394. numero 20.

18 NONA ex eo etiam: quod quando si substituti filij, & descendentes sunt (vt in casu isto) vocati in infinitum, & similiter filij, & descendentes in conditione positi: iudicantur hij honorati, atq. grauati. Cum filij, & descendentes Ludouici in 6. 7. vel vteriori gradu reperti non possent aliter dici substituti, nisi & in simi-

## D. Garfia de Funes & de Villalpando.

5

similibus gradibus in conditione positi vocati, & grauati diceretur. Cum sit certum ex huiusmodi gradibus non futuros tempore mortis Fracisci predicti. Frustratoria enim esset illorum vocatio, si restringeretur ad tempus mortis dicti Fracisci: vt est manifestum: ita ex Menoch. consil. 152. num. 28. & consil. 277. & consil. 393. a num. 28. & 330. a numer. 16. versu. & ratio, & lib. 4. præsump. 68. num. 10. & præsump. 69. num. 11. præsump. 76. sub. num. 56. & 76. Simon de Præti lib. 3. interpret. 3. dub. 1. sol. 10. nu. 18.

**DECIMO,** (& si aliqua dubitatio circa præmissa remaneret,) videtur ex alia coniectura vitari, & fideicommissum induci ex clausula, & cellula supra relatâ. Nam in omnibus gradibus superioribus filij, & descendentes fuerunt vocati, atque grauati, & similiter in sequentibus.

19 Et cum ex præcedentibus præsumatur circa sequentia, & è contra: ex l. si seruus plarium. §. si. de legat. 1. eum ibi notat. Multo maiori ratione ex præcedentibus, & sequentiibus, simul circa media. Qui enim facit primum, & tertium gradum, videtur eodem modo constituere medium: per l. Titia Seio. §. Seia libertis de legat. 2. cum ibi nota. Bak in §. pro secundo. C. de cadu. tol. 1. a consil. 33. & consil. 41. versu. 4. volu. 1. Paris. consil. 18. a num. 30. & consil. 41. numero 70. volumi. 2. & consil. 3. numero 17. & consil. 5. numero 72. vol. 3.

**VNDECIMO** præterea in eadem cellula, & gradu adiecit testator illa verba, *O menores de edad, y sin fillos legitimos, &c.* Quæ clausula cum remanserit imperfecta (maximè quod circa illum aliqua verba reperiuntur inducta, siue deleta) facit præsumere testatorem ulterius processisse, & eodem modo, quo in superioribus gradibus, vocasse, atque grauasse. Eo maxime quod in similibus casibus, quando verba remanent imperfecta, debent suppleri ex verisimilibus ne diminuta, superflua, vel incongrua videantur: ex l. vnum ex familia §. si. cum ibi notat. de legat. 2. de quo Castren. consil. 131. a num. 2. libr. 2. Et aliud verisimilius suppleti, vel subintelligi non potest: quam quod ex superioribus gradibus deduci potest, (fuisse scilicet filios, & descendentes vocatos, atque grauatos, & Ludouicum, & descendentes in duobus casibus substitutos.) Primum casu quo Ramirus, Franciscus, & Ioannes decederent sine filiis, & descendentibus. Secundò in casu etiam, quo decederent cum filiis, & descendentibus, & prædictos filios, seu descendentes contingerit decedere sine filiis. Maximè si clausula prædicta referatur ad filios, & descendentes, & non ad illos tres fratres supra relatos. Quod ita declarat etiam Simon de Præti. libr. 3. interpreta. 3. dubi. 2. solu. 3. numero 2. ex Bart. in l. Centurio numero 37. & Michæ. Grassus in §. fideicommiss. quaest. 7. in si. Eo similiter quod def

20

21 festus † scripturæ suppletur per cōsequentium obseruationem: vt refert Cephal. consil. 251. a nume. 90. cum aliis ab eo relatis, & Mantica lib. 8. tit. 1. nu. 18. & Mich. Craffus §. 14. ante nume. 3. Menoch. consil. 232. a num. 17.

22 DVODECIMO alia similiter inducitur coniectura: quod Ludouicus, & primus, & primogenitus † respectu suorum fratrum dicitur testatori prædilectus: ex nota. per Tiraquel. Lecrier, Molinā, & alios in tracta de Primogen. Communis in l. Gallus §. 1. de liber. & Couarr. cap. 38. lib. 1. prac. Hoc enim est priuilegium naturæ, quoad primogenitum: de quo etiam Paul. Castren. in consil. 164. lib. 2. Cepha. consil. 174. & consil. 151. Et cum Ludouicus fuerit inter omnes relatos fratres Elisabethæ filius primus, & primogenitus: iudicatur testatori prædilectus. Et per consequens si respectu † Ioannis minoris dicitur Michael Francisci prædicti filius vocatus, atq. grauatus ad effectū, de quo agitur; multo maiori ratione respectu præfati Ludouici: ex Socin. nepote consil. 110. sub num. 39. versi. qui etiam volum. 3. Menoch. in consilio 434. a num. 35. Et similiter si Ludouicus, vt primogenitus, reperitur in inferioribus grauatus: multo maiori ratione est præsumendum superiores eidem quoque grauatos.

24 DVODECIMO TERTIO, Item qualitas gradus\* (quia omnes fra-

tres) inducit voluisse testatorem eisdem parificare: cum commode non possit maior ratio in minoribus, quam in maiori, & primogenito considerari: ex not. in l. iam hoc iure de vulga. per l. non solum. §. 1. de Ritu nup. & l. si. ad Trebel. qua tenus loquitur de successione bonorum patris. Cum igitur respectu † minorum induerit: mirum & 25 si respectu maioris: ex Soc. nep. in consil. 66. num. 2. volu. 3. ex Cepha. consilio 115. a numero 16. in simili & in consilio 166. nume. 46. cum aliis.

DECIMO QVARTO. Præterea † non est credendum, testatorem voluisse Ludouico, & illius descendētib; reiectis, ad extraneas, alienasque familias Castra præfata deuenire: ex not. in l. cum auis de condi. & demonstra. Maximè quia Castra qualificata.

DECIMO QVINTO. Alia, & vrgentior coniectura deducitur ex clausula. *Et si todos los suso nombres*. Quia iuxta congruam locutionem videtur ad Ramirum, Franciscum, & Ioannem, & omnes illorum descendentes referenda. Maximè quod clausula † in fine adiecta refertur ad omnia superiora: ex not. per illum text. in l. si idem cum eodem de iurisdic. om. iud. & in l. talis scriptura de legat. 1. cū aliis ibidem not. Quod cum ita sit: in casu proposito prædicta dispositio, siue clausula cōprehendit Franciscum

ciscum prædictum, illiusque filiū, & descendentes, & in prædicti Michaelis defectum succedet Ludouicus, vel illius descendentes, seu proximior, qui reperietur: licet aliās nō admitteretur, vt successor Ludouici prædicti, de quo las. in l. 1. C. de libe. prer. & in cons. 15. volu. 1. Socin. nep. consil. 110. numero 35. vol. 3. Paris. consilio 12. a numero 175. libr. 2. cum aliis relatis ab eisdem.

DECIMOSEXTO. Efficacem inducit coniecturā: quod in eadem clausula Michael prædictus Francisci filius, & in superiori gradu in cōditione positus proximiorum respectu reperitur grauatus, & tale grauamen in necessariam antecedentiam præsupponit, eundem, siue expressè, siue tacitè honoratum. Et propter hanc solā coniecturam multi tenuerunt cū Bart. in prædicta l. Centurio vbi communis. De quo Paris. in cons. 18. a numero 49. libr. 2. Cassane. latè consilio 14. per totum, multos refert Socin. p. 158 lib. 2. & consilio 110. numero 22. volum. 3. maximè præcedente vocatione Michaelis prædicti de qua supra in locum Ramiri, & illius descendentium de quo Alexandr. consilio 24. a numero 5. volumine 3. & consil. 185. sub num. 28. volum. 2. & Cephal. consil. 193. a numero 7. Socin. nep. consil. 151. in fin. lib. 2. & Menoch. consil. 85. sub numero 43. Et hæc videtur, quæ magis vrget in huiusmo-

di casu. Cū negari non possit, præfatum Michaelē, vt Francisci filium, reperiri in eodem testamento vocatum, & inter vocatos inductum reciprocum fideicommissum.

DECIMOSEPTIMO.

Sequitur ¶ ex eadem clausula, & alia coniectura à multis approbata. Quia vocat proximiorē post omnium superiorum mortem ad totam hereditatem, siue ad omnia cæstra prædicta. Quo casu absolutum inducitur fideicommissum: ex l. f. fia Scio, §. Scia libertis de legat. 2. latè alios referens Socin. nep. consil. 110. a numero 32. & consil. 145. a numero 32. & consil. 145. a numero 40. lib. 2. & Cephal. consil. 166. a numero 39. cum aliis ab eo relatis.

DECIMO OCTAVO. Ad dicitur ¶ & alia quæ à multis efficacissima iudicatur. Quia in eadem clausula post omnium superiorum mortem, seu potius post mortem vltimi eorum vocauit proximiorē, qui de tempore reperiretur: propter quod testator solum videtur contempsisse familiares; & ob id inductum quo ad omnes superiores, & in conditione positos fideicommissum: ex Paris. consil. 89. & 168 lib. 2. & consil. 8. numero 28. volu. 3. Maximè adiecta, & in omnibus gradibus repetita qualitate masculinitatis, prohibitione alienationis, & delationis nominis, atque Trophæi, &c. ex Cephal. consil.

151. numero 81. & conf. 166. num. 25. in quibus alios refert.

31 **DECIMONONO.** Multi etiam putant ꝑ facere ad inducendum prædictum fideicommissum in favorem Ludouici clausulam codicillarem in prædicto testamento contentam, & illam: eo meliori modo, &c. Quarum virtus illa putatur: vt etiam à venientibus ab intestato fideicommissum relictū esse dicatur: ex Alexand. consilio 50. numero 3. & consilio 51. numero 3. volumine 6. & consilio 4. numero 8. volu. 7.

32 **VIGESIMO.** Ex eo etiam quod inspecto ꝑ toto testamento non videtur, testatore voluisse inducere maioratum in castris in testamento relatis. Cū semper de gradu in gradum vocauerit mascululum de maiori in minorem, & ita primogenitum de legitimo matrimonio procreatum, & in perpetuum, donec reperirentur, cū prohibitione alienationis, & obligatione deferendi nomen, & insignia familiae. Quo casu nemo videtur dubitare inductum absolutum, & perpetuum fideicommissum: ex Molin. in tracta. de primo gen. 1. parte cap. 4. & 5. & ex Menoch. consilio 326. a numero 70. & consilio 106. a numero 307. & consilio 575. numero 15. ex Romano consilio 438. a numero 13.

**VIGESIMOPRIMO.** Vide

tur tollere omnē difficultatē pro parte Christophori prædicti: quod non videtur necessarium recurrere ad coniecturas ab extra deductas. Cū ex testamēto appareat de disponeris voluntate manifestat: iuxta. l. cum proponebatur. Et cū ex eodē testamento non solū narratiuè, sed & dispositiuè deducantur, vt ex clausula finali prædicta: nō videtur dubitandum inductū fideicommissum pro Ludouico, & illius descendētibus, licet expresse relictum in eo testamēto in prædicto sexto casu negaretur: ex Menochio in consilio 326. cum aliis ab eo relatis.

**VIGESIMOSECVNDO**  
Item hoc fideicommissum ꝑ est rebus, seu castris iniuctum, & ita reale, & bona sunt qualificata. Quæ duæ qualitates in casu proposito, (non obstante, quod filij fuerint positi in conditione) inducunt fideicommissum: ex Menoch. lib. 4. præf. 68. numero 14. & præf. 69. n. 18. & præf. 131. numero 12. Simon de Præt. libr. 3. interpret. 3. dub. 1. fol. 10. numero 25.

**VIGESIMOTERTIO:**  
Et tandem pro complemento allegatur, quod D. Garthæ prædecessores tale fideicommissum acceptasse, vel approbasse probatur in quibusdam cōcordiis inter partes initis. Quod Domino Christophoro videtur tollere omnem difficultatem, Cū confessio ꝑ partis relem- 34  
uct

uct ab onere probandi supra relato: ex not. in l. 1. & toto titulo de confess. vbique ex Socin. nepore conf. 180. num. 33. lib. 2. Maxime quod. d. confessio (si quæ sit) videtur habere præsumptionem veritatis ex supradictis.

VIGESIMOQVARTO.

35 Quibus ita vt supra positis cum apud multos obrinuerit, filios in conditione positos, atque grauatos dici vocatos: iux. opinionem Bar. in d. l. Centurio: & apud plures (saltem concurrentibus aliquibus, licet leuibus coniecturis, & eisdem concurrentibus) vocatos in conditione positos dici grauatos. Quanto igitur magis concurrentibus tot, & tam efficacibus, & vt videtur necessariis ex eodem testamento deductis: iuxta tradita per Alexand. conf. 98. volu. 4. Paris. conf. 76. nume. 9. & conf. 77. num. 6. & confil. 78. num. 7. libr. 2. Socin. nep. confil. 141. numero 8. & confilio 158. numero 73. & confilio 168. & 174. lib. 2. & confilio 110. à numero 10. volum. 3. Cephal. confilio 151. à numero 74. & confilio 159. à nume. 11. de omnibus his latè Mantica de coniect. vl. volunt. lib. 8. titu. 1. & lib. 11. tit. 3. & Menoc. de præf. lib. 4. præf. 68. & 69. idè conf. 232. nu. 28. qui multos refert ad quos me remito, & etiam Sim. de Præf. in ter. li. 3. & Crassus lib. sententiariû s. fideicommissum cum aliis infinitis. Quod & Rota videtur ecuta apud puteum decisione 115. volu.

3. & Augustinus de c. isio. 8. volumine 1. Tanto etiam magis quod licet non vt Ludouici successor: vt proximior, prædictus D. Christophorus reperitur dispositiue in vltimo gradu vocatus.

Sed diligenter con-

sideratis singulis gradibus in testamento prædicto contentis dicimus, Ludouicum, illiusque descendentes à prætenso fideicommissio (non obstantibus supradictis) excludos, & contra D. Christophorû sufficere prædicto D. Garfiæ allegare. Quoad te liberat qdeshabeo: vt est supradictum.

QVOD ex tribus fundamentis principaliter deducitur. Quorum primum fundabitur in forma verborum cõtentorum in gradibus in quibus vocantur Catherinæ filij, & violentis. Secundum in forma vocationis Ramiri, Francisci, & Ioannis, eorumq; filiorum, & descendetium. Cum (inter alia) filij prædictorum fratrum vocari non reperiantur, nisi in casu, quo respectiue parentes (cum conditio aduenerit) non essent in rebus humanis. Tertiû ex forma seruata in gradu, quo Ludouicus, & sui vocantur: cum solum parentibus, & non filiis substituti reperiantur.

PR O quorum trium capitum, & totius causæ resolutione præsumamus oportet, † difficillimum, 36

- & periculosissimū esse, ex coniecturis querere decedentibus considerantur. Cū n̄ sæpe iuxta nostrum modum intelligendi iustas dispositiones trahamus ad iniquas interpretationes: contra l. penult. ad exhib. Quod & apud multos consulentes hodie videmus, & in casu de quo nos. Cū circa eundem, iidem sæpè variant. Propter quod in hac materia Dec. consilio 89. sub numero 3. dicebat † tutius, & securius esse non recedere à verbis: cum aliàs sæpè fallamur, atque fallamus: vt idem in consilio 279. & Menoch. de præf. lib. 4. præf. 67. numero 7. & consilio 14. a numero 1. & consilio 326. numero 6.
- 37
- 38
- 39
- 40
- † sufficere † testatorem ita voluisse, sed disposuisse: per. l. iubemus. C. de test. & in l. ambiguo cū ibi not. de rebus dub. & l. quoties. §. tantundem, & l. quidam cum filium de hered. instit. perquam ibidem Bald. dixit declarari omnia iura de coniecturata † loquentia: vt intelligantur, dum tamen verbis aptis, & idoneis processerit testator ad dispositionem. Quod manifestius deducitur ex l. cum proponebatur de legat. 2. cum iuxta communem reciproca facta in gradu secundo non præsumatur in primo: nisi testator expresserit in illo omittam per errorem. Propterquam ibidem Bald. & Paul. dicebant, quod eo modo præsumitur dispositum, quo reperitur scriptum, siue expressum, & quod † scriptum non

reperitur iudicatur omittum: ex eod. Bald. in §. si autem ad deficientes de cadu. tollendis. C. Paul. Castren. consilio 164. numero 2. & consilio 171. & 180. lib. 2. videntur etiam lafon quoad totam causam consilio 228. & 243. a numero 4. lib. 2. Dec. consilio 63. numero 3. & in dicto consilio 89. & 288. & 292. & 511. in quibus decidit casum, de quo nos, & P. P. Paris. consilio 3. numero 8. & consilio 39. numero 3. & cons. 86. a numero 4. & consilio 87. volumine 3. Socin. nep. consilio 151. a numero 2. libr. 2. & consilio 100. a numero 18. & 59. volumine 3. Roland. a Valle consilio 56. per totum Mantica libr. 3. de coniectur. vltim. voluntat. titulo 6.

ET quamuis † solemnitas illa 41  
verborum apud antiquos circa legata, & fideicommissa particularia præscripta (de qua in princ. de legat. & in fin. de singul. reb. per fideicommiss. relicta. in instit. & in l. quoniam indignum de testa.) per Constantin. constantium, & Constantem fratres fuerit antiquata: ita vt non interfit, an quis talē voluntatem verborum casu expresserit, aut quem loquendi modum effuderit: vt in l. in legatis. C. de legat. Voluerunt tamen, † vt in similibus legatis, & fideicommissis liqueat talis intentio, & transeat in dispositionem, siue per verba directa, siue præcatia, vel obliqua, siue 42  
impe

imperatiua, siue confulesiua, siue de claratiua, siue enunciatiua principaliter propter tale legatum, seu simile fideicommissum ad honoratum, & grauatum directa: & ita dicto. §. fina: & l. eo modo, & l. etiam hoc modo & l. si sic legatum de legat. 1. & l. cum pater. §. donationis de legat. 2. & l. fideicommissa cum suis §. de legat. 3. cum aliis sexcentis, & constando de similibus modo relato procedit in conditionibus de condi. & demonstra. quæ omnia firmanur ex dicta l. cum proponebatur verbo (expressit), & dictione (voluntatem manifestam,) & ex illis coniectura potest admitti: cum eam in similibus tantum coniecturam admittat. quæ ex prædicta expressa declaratione in secundis tabulis, vel eodem testamento facta processit: & ita etiam l. 2. C. communia de legat. & l. 3. C. de libe. prat. & ex hæreditatis.

43 **E**T similiter licet quoad fideicommissum ¶ vniuersale multi opinentur, sufficere quouis modo, & ex quibuscumque coniecturis de disponencis voluntate constet: maximè postquam compilatores iuris, occasione l. 2. C. communia de legat. & fideicommissis transtulerunt ad principium tituli. ff. de legat. sententiam, siue regulam Vlpiani, quam proposuerat lib. 67. ad edictum, solum & dumtaxat occasione legatorum, & fideicom-

missi singularium quatenus ad illud interdictum pertinebat, & spectabat: vt deducitur ex fine. l. 1. quorum bonorum, & ex l. i. quorum legatorum iuncta inscriptione. Tamen non attendat dicta consideratione. 44  
**S** inter dum l. denique de pecul. legat. & aliis, quæ propriam causam habent quoad prædicta fideicommissa inducenda, magis specifica, & perspicua voluntas, & dispositio, quam in singularibus desideratur: cum de maiori præiudicio in istis, quam in illis agatur. Et propterea, si in legatis, & fideicommissis singularibus inducendis requiritur, vt de voluntate clare constet per verba supra relata, & per propriam dispositionem. Multo maiori ratione in vniuersalibus, & vbi de tota hæreditate tractatur: per dicta l. quouis. §. tantundem, & per l. quidam cum filium de hæred. instit. vnde melius sentientes tenuerunt, debere constare de voluntate aliterquam per voluntarias coniecturas, & ita vt talis voluntas transeat in dispositionem: ex Bald. in l. vnica. C. de his qui ante apert. tabu. Alexandr. Iafon. in l. 1. C. de libe. prat. & exhar. ex Paul. Castren. in consilio 28. a numero 2. lib. 2. ex Iafon. consilio 28. versiculo 4. libr. 2. vbi quoad omnia vident. Parisien. consil. 44. numero 25. & consilio 86. & 87. numero 16. & 21. & consilio 89. numero 4. libr. 2. Rolan. a Valle consil. 56. per totum lib. 3. Cephal.